
§·¤æ§ü / Unit-I

1. ÂéSÌÂæÜÙ °ß¢ Üð¹æ·¤×ü ·¤è ÎæðãUÚðU Üð¹ð Âý‡ææÜè ·¤æð

çßSÌæÚU âð â×Ûææ§° ¥æñÚU ©Uâ·ð¤ ÜæÖ çÜç¹°Ð

Explain in detail the theory of Double Entry
System of Book-keeping and Accountancy and
give its advantages.

¥Íßæ / OR

ED-2003
B.Com. (Part-I) Examination, 2021

Compulsory
Group - I

Paper - I
Financial Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

ÙôÅU Ñ âÖè ÂýàÙæð´ ·ð¤ ©UîæÚU ÎèçÁ°Ð âÖè ÂýàÙæð´ ·ð¤ ¥¢·¤
â×æÙ ãñ´ UÐ

Note : Answer all questions. All questions carry equal
marks.
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âãUæØ·¤ ÕçãUØæð´ âð @Øæ ¥æàæØ ãñU? §â·¤æð SÂcÅU

M¤Â âð â×Ûææ§°Ð çß·ý¤è ÕãUè ·¤æ Ù×êÙæ ÎèçÁ°Ð

What is meant by Subsidiary Books ? Explain
it fully. Give a specimen of Sales Book.

§·¤æ§ü / Unit-II

2. ÒÒÌÜÂÅU ·ð¤ßÜ »ç‡æÌ â¢Õ¢Ïè àæéhÌæ ·¤æ Âý×æ‡æ

ãñUÐÓÓ §â ·¤ÍÙ ·¤æð â×Ûææ§° ¥æñÚU ©UÙ çßçÖ‹Ù

˜æéçÅUØæð´ ·¤æð çÜç¹° Áæð ÌÜÂÅU mæÚUæ ÙãUè´ ÁæÙè Áæ

â·¤Ìè ãñUÐ

“Trial Balance is the evidence of only
arithmetical accuracy.” Explain this statement
and point out the errors which the Trial
Balance will not reveal.

¥Íßæ / OR

Ÿæè çßÁØ ·¤æ xv çÎâ`ÕÚU, w®®® ·¤æð â×æŒÌ ãUæðÙð

ßæÜð ßáü ·¤æ ÌÜÂÅU ¥æ»ð çÎØæ ÁæÌæ ãñUÐ §ââð

¥æÂ ßáü w®®® ·¤æ ÃØæÂæÚU °ß¢ ÜæÖ-ãUæçÙ ¹æÌæ

¥æñÚU xv çÎâ`ÕÚU, w®®® ·¤æ ç¿Å÷UÆUæ ÌñØæÚU ·¤èçÁ° Ñ

çßßÚU‡æ G çßßÚU‡æ G

ÚUãUçÌØæ v ÁÙßÚUè, w®®® v{,®®® Õñ´·¤ ·¤æ «¤‡æ y,y®®

ÖßÙ wy,®®® çßçßÏ ÜðÙÎæÚU vv,{®®

çßçßÏ ÎðÙÎæÚU v|,®®® Â¡êÁè xw,®®®
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çßßÚU‡æ G çßßÚU‡æ G

×àæèÙÚUè v®,®®® çÕ·ý¤è v,x®,®®®

¥æãUÚU‡æ y,®®® ·¤ÅUæñÌè y®®

·ý¤Ø ~®,®®® ·ý¤Ø ßæÂâè }®®

Õè×æ °ß¢ ·¤ÚU v,z®® ·¤×èàæÙ |z®

ÃØæÂæçÚU·¤ ÃØØ x,{®® ¥àææðŠØ «¤‡ææÍü
ÂýæßÏæÙ y®®

çÕ·ý¤è ßæÂâè {®® ÎðØ çÕÜ w,®®®

ßðÌÙ },w®®

·ý¤Ø ÂÚU ÖæÇ¸Uæ v,wz®

¥àææðŠØ «¤‡æ x®®

ÂýæŒØ çÕÜ y,z®®

ÚUæð·¤Ç¸U àæðá v,y®®

v,}w,xz® v,}w,xz®

çÙ`Ù â×æØæðÁÙæ°¡ ¥æßàØ·¤ ãñ´U Ñ

(a) xv çÎâ`ÕÚU, w®®® ·¤æð ¥¢çÌ× ÚUãUçÌØæ ·¤æ

×êËØ G vw,®®® ÍæÐ

(b) Â¡êÁè ÂÚU z' ßæçáü·¤ µØæÁ Ü»æÙæ ÍæÐ

(c) ßðÌÙ ·ð¤ G }®® ÎðÙæ Õæ·¤è ÍæÐ

(d) Õè×æ ·¤æ G vz® ÂêßüÎîæ ÍæÐ

(e) ×·¤æÙ ÂÚU w', ×àæèÙÚUè ÂÚU v®' OïUæâ ·¤ÚUÙæ

ãñUÐ
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( 4 )

(f ) ÎðÙÎæÚUæð ´ ÂÚU z' ¥àææðŠØ «¤‡æ ÂýæßÏæÙ ·ð¤

ÚU¹Ùæ ãñUÐ

(g) ·¤×èàæÙ ·ð¤ G w®® ç×ÜÙð àæðá ãñUÐ

Below is given the Trial Balance of Shri Vijay
in respect of the year ending 31st December,
2000. Prepare his Trading and Profit & Loss
Account for the year 2000 and his Balance
Sheet as at 31st December, 2000 :

Particulars G Particulars G

Stock 1st Jan., 2000 16,000 Bank Loan 4,400

Building 24,000 Sundry Creditors 11,600

Sundry Debtors 17,000 Capital 32,000

Machinery 10,000 Sales 1,30,000

Drawings 4,000 Discount 400

Purchase 90,000 Purchase Return 800

Insurance & Taxes 1,500 Commission 750

Trade Expenses 3,600 Provision for
Bad debts 400

Sales Return 600 Bills Payable 2,000

Salaries 8,200

Freight on Purchase 1,250

Bad Debts 300

Bills Receivable 4,500

Cash in hand 1,400

1,82,350 1,82,350

DRG_57_(12) (Continued)



Following adjustments are necessary :

(a) Closing Stock on 31st December, 2000
was G 12,000.

(b) Interest at the rate of 5% p.a. was to be
allowed on capital.

(c) G 800 are outstanding for salaries.

(d) Insurance prepaid G 150.

(e) Depreciation is to be written off on
building at 2% and on Machinery at 10%.

(f ) To keep 5% provision for Bad debts on
Debtors.

(g) Commission earned but not received
G 200.

§·¤æ§ü / Unit-III

3. â¢¿Ø ·¤æ @Øæ ¥æàæØ ãñU? »éŒÌ â¢¿Ø @Øæ ãñU?

ØãU ç·¤â Âý·¤æÚU ÕÙæØæ ÁæÌæ ãñU? §â·ð¤ ÜæÖ °ß¢

ãUæçÙØæ¡ çÜç¹°Ð

What is the meaning of Reserve ? What is
secret reserve ? How is it created ? Write its
merits and demerits.

¥Íßæ / OR

( 5 )
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°·¤ çÙ×æü‡æ·¤ È¤×ü Ùð v ÁÙßÚUè, v~~x ·¤æð ×àæèÙÚUè

G v,®®,®®® ×ð´ ·ý¤Ø ·¤è ¥æñÚU §â·ð¤ Ü»æÙð ×ð´

G w,®®® ÃØØ ç·¤ØðÐ ©Uâè ßáü v ÁéÜæ§ü ·¤æð

G z®,®®® ×ð´ °·¤ ×àæèÙ ·ý¤Ø ·¤è »§üÐ v ÁÙßÚUè,

v~~z ·¤æð ©Uâ ×àæèÙ ·¤æð ÙèÜæ× ÂÚU G y®,®®® ×ð´

Õð¿ çÎØæ, çÁâð v ÁÙßÚUè, v~~x ·¤æð ·ý¤Ø ç·¤Øæ

»Øæ Íæ ¥æñÚU ©Uâè çÎÙ G wz,®®® ·¤æ °·¤ ÙØè

×àæèÙ ·ý¤Ø ·¤è »§üÐ

OïUæâ v®' ÂýçÌßáü ·¤è ÎÚU âð ×êÜ Üæ»Ì ÂÚU

çÙ·¤æÜæ ÁæÌæ ãñUÐ v~~z ×ð´ ©Uâð ÕÎÜ ·¤ÚU vz'

ÂýçÌßáü ·¤è ÎÚU âð ·ý¤×æ»Ì OïUæâ ÂhçÌ ·¤æ ÂýØæð»

ç·¤Øæ »Øæ ãñUÐ

v~~x âð v~~| Ì·¤ ·ð¤ çÜØð ×àæèÙ ¹æÌæ ÕÙæ§°Ð

(ÙæðÅU Ñ ¥ÂÙè »‡æÙæ çÙ·¤ÅU× L¤ÂØð ×ð´ ·¤Úð´ U)

A manufacturing firm purchased on 1 January,
1993 certain machinery for G 1,00,000 and
spent G 2,000 on its erection. On 1st July in
the same year additional machinery costing
G 50,000 was acquired. On 1st January, 1995,
the machinery pruchased on 1st January, 1993
(having become obsolete) was auctioned for
G 40,000 and on the same date fresh
machinery was purchased at a cost of
G 25,000.
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Depreciation was provided annually at 10%
p.a. on the original cost. In 1995, however,
this method was changed and that of writing
of 15% on the written down value was
adopted.

Give the Machinery Account as it would stand
at the end of each year from 1993 to 1997.

[Note : make your calculation to the nearest
rupee]

§·¤æ§ü / Unit-IV

4. ç·¤ÚUæØæ ·ý¤Ø °ß¢ ç·¤SÌ ·ý¤Ø ÂhçÌ âð ¥æÂ·¤æ @Øæ

¥æàæØ ãñU? ç·¤ÚUæØæ ·ý¤Ø °ß¢ ç·¤SÌ ·ý¤Ø ×ð´ ¥¢ÌÚU

SÂcÅU ·¤èçÁ°Ð

What do you mean by hire-purchase and
instalment purchase system ? Explain the
difference between hire-purchase system and
instalment purchase system.

¥Íßæ / OR

X ·¢¤ÂÙè ·¤è àææ¹æ ÚUæØÂéÚU ×ð´ ãñU, çÁâð ÕèÁ·¤

×êËØ ÂÚU w®' ÜæÖ âð ×æÜ ÖðÁæ ÁæÌæ ãñUÐ

¥»ýæ¢ç·¤Ì âê¿Ùæ¥æð´ ·ð¤ ¥æÏæÚU ÂÚU àææ¹æ ·¤æ ÜæÖ
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Âý·¤ÅU ·¤ÚUÌð ãéUØð ×éBØ ·¤æØæüÜØ ·¤è ÂéSÌ·¤æð ´ ×ð´

Òàææ¹æ ¹æÌæÓ ÕÙæ§° Ñ

G

©UÏæÚU çÕ·ý¤è vv,w®®

àææ¹æ ·¤æð ×æÜ ÖðÁæ (ÕèÁ·¤ ×êËØ ÂÚU) x},®®®

Ù·¤Î çÕ·ý¤è wy,}®®

ÎðÙÎæÚUæð´ âð ÚUæð·¤Ç¸U ÂýæŒÌ v®,®®®

×ÁÎêÚUè (×éBØ ·¤æØæüÜØ mæÚUæ Öé»ÌæÙ) v,zw®

ç·¤ÚUæØæ (×éBØ ·¤æØæüÜØ mæÚUæ Öé»ÌæÙ) v,}®®

»ýæãU·¤æð´ ·¤æð Îè »§ü ·¤ÅUæñÌè y®®

×æÜ ÙcÅU ãéU¥æï v®®

çßçßÏ ÃØØ (×éBØ ·¤æØæüÜØ mæÚUæ Öé»ÌæÙ) v®®

»ýæãU·¤æð´ Ùð ×æÜ ÜæñÅUæØæ w®®

È¤Ùèü¿ÚU ÂÚU OïUæâ v®®

X company has its branch at Raipur, goods
are invoiced to this branch at 20% profit on
invoice price. From the following details
prepare Branch A/c in the books of Head
Office showing branch profit :
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G

Credit Sales 11,200

Goods supplied to branch
at invoice price 38,000

Cash Sales 24,800

Cash received from Debtors 10,000

Wages (Paid by Head Office) 1,520

Rent (Paid by Head Office) 1,800

Discount allowed to customers 400

Goods spoiled 100

Sundry expenses (Paid by H.O.) 100

Goods return by customers 200

Depreciation on Furniture 100

§·¤æ§ü / Unit-V

5. È¤×æðZ ·ð¤ °·¤è·¤ÚU‡æ âð @Øæ ¥æàæØ ãñU? È¤×æðZ ·ð¤

°·¤è·¤ÚU‡æ ·ð¤ â×Ø Üð¹æ¢·¤Ù ·ð¤ @Øæ Üð¹ð çÎØð

ÁæÌð ãñ´ U?

What is amalgamation of firm ? What
accounting record is made at the time of
amalgamation of firms ?

¥Íßæ / OR
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A, B ¥æñÚU C °·¤ È¤×ü ·ð¤ âæÛæðÎæÚU ãñ´ U, ¥æñÚU
ÜæÖæÜæÖ ·ý¤×àæÑ xÑwÑv ·ð¤ ¥ÙéÂæÌ ×ð´ Õæ¢ÅUÌð ãñ´ UÐ
âæÛæðÎæÚU ·¤æ çßƒæÅUÙ xv çÎâ`ÕÚU, v~~v ·¤æð ãéU¥æÐ
§â ÌæÚUè¹ ·¤æð È¤×ü ·¤æ ç¿Å÷UÆUæ ¥»ýæ¢ç·¤Ì Íæ Ñ

G G
ÜðÙÎæÚU v®,®®® ÚUæð·¤Ç¸U w,®®®
A ·¤æ «¤‡æ x,®®® ÎðÙÎæÚU wv,®®®
B ·¤æ «¤‡æ w,®®® ÚUãUçÌØæ },®®®
Â¡êÁè Ñ
A G v®,®®®
B G z,®®®
C G v,®®® v{,®®®

xv,®®® xv,®®®

ØãU çÙ‡æüØ çÜØæ »Øæ ãñU ç·¤ àæéh ÂýæçŒÌØæð´ ·¤æ
çßßÚU‡æ ÂýˆØð·¤ ×æãU ·ð¤ ¥¢Ì ×ð´ ©Uâè ·ý¤× ×ð´ ç·¤Øæ
ÁæØð çÁâ ·ý¤× ×ð´ ÂýæçŒÌØæ¡ ãUæðÌè ãñ´UÐ ÂýæçŒÌØæ¡ ¥æñÚU
ÃØØ çÙ`Ù Âý·¤æÚU Íð Ñ

ÎðÙÎæÚU ÚUãUçÌØæ ÃØØ
G G G

ÁÙßÚUè y,®®® w,®®® z®®
È¤ÚUßÚUè z,®®® z®® wz®
×æ¿ü y,z®® y,®®® z®®
¥ÂýñÜ z,®®® z®® w®®
×§ü v,®®® v,z®® wz®
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ÚUãUçÌØæ ÂêÚUæ çÕ·¤ »Øæ, ÂÚU àæðá ÎðÙÎæÚUæð ´ ·¤æð C Ùð

G x®® ×ð´ Üð çÜØæÐ ÚUæð·¤Ç¸U ·¤æ çßÌÚU‡æ çÎ¹æ§°Ð

A, B and C are partners in a firm and divide
Profit & Loss in the ratio of 3:2:1. Partnership
is dissolved on 31st December, 1991.
Following is the Balance Sheet of the firm
on this date :

G G

Creditors 10,000 Cash 2,000

A’ Loan 3,000 Debtors 21,000

B’s Loan 2,000 Stock 8,000

Capital :

A G 10,000

B G 5,000

C G 1,000 16,000

31,000 31,000

It was agreed that net realisation will be
distributed at the end of each month in the
same order in which realisation are made. The
realisation and expenses are as follows :

( 11 )
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Debtors Stock Expenses
G G G

January 4,000 2,000 500

February 5,000 500 250

March 4,500 4,000 500

April 5,000 500 200

May 1,000 1,500 250

The stock is completely sold off but
remaining debtors were taken over by ‘C’ for
G 300. Show the distribution of cash.

——–
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